



Gazeta ADMINISTRAȚIEI JUDEȚENE

Nr. 80 | 2025



Gabriel Motreanu

*Domnul președinte Gabriel Zetea
a adus în acest mandat o energie vizibilă
și o abordare pragmatică,
dar în același timp
apropiată de oameni*

Florian Valeriu Sălăjeanu,
prefectul județului Maramureș



În administrație, colaborarea autentică între instituții nu se măsoară doar în protocoale sau întâlniri oficiale, ci mai ales în capacitatea de a acționa împreună, la momentul potrivit, în folosul oamenilor. Iar în acest prim an de mandat al domnului președinte Gabriel Zetea, am văzut această disponibilitate reală de a lucra împreună, cu deschidere și cu responsabilitate.

Ne-am regăsit adesea în teren, în fața situațiilor care nu așteaptă – fie că vorbim despre urgențe generate

de fenomene extreme, fie despre nevoile punctuale ale unor comunități aflate în dificultate.

Un exemplu grăitor este sprijinul oferit locuitorilor din Broșteni, unde caravana cu ajutoare a demonstrat că solidaritatea instituțională poate ajunge rapid acolo unde e mai mare nevoie.

De asemenea, proiectele de infrastructură rutieră derulate de Consiliul Județean, în paralel cu eforturile noastre de sprijin administrativ, au arătat că se poate construi – la propriu și la figurat – atunci când există o viziune clară și o echipă implicată.

Domnul președinte Gabriel Zetea a adus în acest mandat o energie vizibilă și o abordare pragmatică, dar în același timp apropiată de oameni. Chiar și în cele mai tensionate momente, am simțit că putem construi un dialog bazat pe respect și pe înțelegerea faptului că, dincolo de funcții, împărtășim aceeași misiune: binele județului.

Îi doresc mult succes în continuare și sper ca această colaborare să rămână una deschisă, eficientă și umană, exact așa cum și-au dorit maramureșenii atunci când ne-au încredințat aceste responsabilități.



Un an de transformare și adaptare pentru Consiliul Județean Maramureș

Ducu Hotima, administratorul public al județului Maramureș

Se pun bazele viitorului prin digitalizare, finalizarea Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor și inițiative strategice pentru dezvoltarea sustenabilă a Maramureșului.

Se împlinește aproape un an de la preluarea mandatului actualei conduceri a Consiliului Județean Maramureș — un an marcat de eforturi susținute pentru modernizarea administrației județene și pentru punerea în practică a unei noi viziuni de dezvoltare. Această perioadă a fost una de transformare și adaptare, în care s-au făcut pași importanți pentru consolidarea instituției și crearea unui cadru administrativ eficient, orientat către rezultate concrete. Prin reșezarea priorităților și redefinirea modului de lucru, s-a conturat o direcție clară, bazată pe performanță, transparență și responsabilitate față de comunitate.

În ciuda provocărilor întâmpinate mai ales în plan financiar, Consiliul Județean Maramureș a reușit să își definească prioritățile și să demareze procese de modernizare menite să asigure o funcționare mai transparentă, mai eficientă și mai apropiată de nevoile cetățenilor.

Unul dintre pilonii centrali ai acestei transformări este procesul de digitalizare și reorganizare funcțională a Consiliului Județean Maramureș. Au fost inițiate proiecte menite să aducă administrația județeană mai aproape de cetățeni, prin servicii publice mai eficiente, mai transparente și mai accesibile. Această direcție strategică urmărește modernizarea instituției și crearea unui model administrativ adaptat nevoilor actuale ale comunității.

Pe lângă transformarea digitală, alături de aparatul propriu al instituției, am lansat mai multe inițiative majore pentru dezvoltarea economică și socială a județului. Acestea vizează domenii-cheie precum infrastructura, turismul, gestionarea deșeurilor și planificarea strategică. Prin finalizarea proiectelor de infrastructură, reevaluarea direcțiilor de dezvoltare turistică și o abordare coerentă a investițiilor, instituția Consiliului Județean Maramureș își propune să asigure un cadru predictibil și durabil pentru evoluția Maramureșului, cu accent pe utilizarea eficientă a resurselor și pe creșterea calității vieții locuitorilor.



În domeniul turismului, a fost inițiat un proces amplu de reevaluare a ofertei turistice a județului. Acesta va sta la baza unui demers de rebranding al destinației Maramureș, programat pentru anul 2026, cu scopul de a promova o identitate turistică autentică, modernă și atractivă.

Un alt pas important al anului recent a fost și finalizarea Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor (SMID) și operaționalizarea completă a acestuia. S-au făcut progrese semnificative la Centrul de Management Integrat al Deșeurilor de la Sârbi, unde lucrările se află în faza finală, iar procesul de obținere a acordului integrat de mediu se apropie de încheiere. În paralel, Consiliul Județean a demarat procedurile pentru identificarea operatorului centrului – fie prin selectarea unei societăți comerciale, fie prin înființarea unui serviciu public dedicat.

O viziune comună pentru viitorul Maramureșului

Toate aceste demersuri reprezintă doar începutul unui proces amplu de transformare. În perioada următoare, vom continua să consolidăm parteneriatele cu instituții publice, organizații și investitori privați, pentru a atrage fonduri și a implementa proiecte inovatoare.

Cu o viziune clară, un plan strategic solid și o echipă dedicată, vom transforma administrația județeană în vector al tranziției către un județ modern, prosper și sustenabil, în beneficiul tuturor maramureșenilor.



„Este o onoare, dar și o mare responsabilitate să pot contribui la dezvoltarea și consolidarea unei viziuni durabile pentru județul nostru”

Darius Pop,
vicepreședintele
Consiliului Județean
Maramureș
(AUR)

Anul 2025 reprezintă un moment deosebit în parcursul meu profesional și politic, odată cu preluarea funcției de vicepreședinte al Consiliului Județean Maramureș. Este o onoare, dar și o mare responsabilitate să pot contribui, din această poziție, la dezvoltarea și consolidarea unei viziuni durabile pentru județul nostru, una bazată pe respect față de oameni, tradiție și identitate națională.



În aceste luni, am avut ocazia să lucrez îndeaproape cu echipa executivă, să particip la conturarea strategiilor de dezvoltare și la coordonarea proiectelor menite să aducă un plus de eficiență și transparență administrației județene. Am descoperit că succesul unei instituții nu stă doar în decizii tehnice, ci mai ales în unitate, comunicare și implicare reală.

Ca profesor și om de cultură, am considerat mereu că educația și cultura sunt temelia oricărei comunități puternice. Din această perspectivă, am urmărit ca instituțiile culturale din Maramureș să fie sprijinite, valorizate și încurajate să-și păstreze autenticitatea. Am participat activ la numeroase manifestări folclorice și culturale, în țară și peste hotare, inclusiv în Republica Moldova, unde am simțit din nou forța legăturii dintre românii despărțiți de granițe, dar uniți prin istorie, limbă și credință.

În toată activitatea mea am promovat principiul unei culturi gestionate cu responsabilitate, fără risipă,

dar cu dragoste și respect pentru tradiție. Cred că adevărata performanță culturală se naște din sinceritate, muncă și solidaritate, nu din festivism gol.

Ca reprezentant al Alianței pentru Unirea Românilor în cadrul Consiliului Județean, am datoria de a aduce o voce fermă, curajoasă și suveranistă în sprijinul oamenilor. Cred în Maramureșul demn, prosper și autentic, care își apără valorile și își construiește viitorul pe temelia credinței și a muncii cinste.

Pentru perioada următoare, prioritatea mea este să susțin proiectele care duc la dezvoltarea infrastructurii culturale și educaționale, la valorificarea potențialului turistic și tradițional al județului și la consolidarea spiritului comunitar. Maramureșul are nevoie de oameni dedicați, nu doar de administratori, iar eu aleg să fiu un slujitor al acestei comunități, cu inima și mintea puse în slujba ei.

„Un an de muncă, transparență și construcție pentru Maramureș”

Vlad Emanuel Duruș

- vicepreședinte al Consiliului
Județean Maramureș (USR)

La împlinirea primului an de mandat, pot spune că a fost o perioadă plină de muncă, învățare și responsabilitate. Am intrat în administrația județeană cu dorința clară de a aduce mai multă transparență, eficiență și respect față de contribuabili, iar pas cu pas am făcut progrese în această direcție. A fost un an în care am înțeles mai bine cum pot fi îmbinate exigențele legale, nevoile comunității și dorința de modernizare a administrației publice.

Am pus accent pe **sprijinirea educației și performanței**, convins fiind că viitorul județului depinde de tinerii noștri. Am avut bucuria de a-i premia pe șefii de promoție din unitățile de învățământ preuniversitar din Maramureș și de a susține inițiativele care aduc plusvaloare școlilor și comunităților locale. Investiția în educație rămâne una dintre cele mai sigure căi de dezvoltare pe termen lung.

Totodată, am fost implicat activ în **proiecte europene transfrontaliere**, în special în parteneriate între România și Ucraina. Sunt proiecte prin care urmărim creșterea siguranței la frontieră, dotarea spitalelor cu aparatură medicală modernă și îmbunătățirea capacității de reacție în situații de urgență. Aceste inițiative aduc beneficii directe nu doar pentru județul Maramureș, ci și pentru regiunile vecine din Ucraina, demonstrând că solidaritatea și colaborarea internațională pot produce rezultate concrete și durabile.

În același timp, în calitate de coordonator al departamentului juridic al Consiliului Județean Maramureș, am avut parte de numeroase provocări. Ne-am confruntat cu situații complexe, moștenite din anii anteriori, care au necesitat o analiză atentă și decizii curajoase. Împreună cu echipa, am început procesul de **corectare a erorilor trecutului**, pentru a readuce rigoria și profesionalismul în activitatea juridică a



instituției. Este vorba despre un efort continuu, dar esențial pentru credibilitatea administrației și pentru funcționarea corectă a Consiliului Județean.

Un alt obiectiv major a fost **îmbunătățirea comunicării dintre instituție și cetățeni**. Cred cu tărie că transparența și dialogul sunt fundamentale pentru o administrație locală modernă și credibilă. De aceea, am continuat să comunic deschis despre activitatea mea și despre proiectele în care sunt implicat, pentru ca cetățenii să știe ce se face concret pentru comunitate.

Privind înapoi, consider că acest prim an a fost unul de **fundamentare și construcție**. Am învățat, am ajustat, am pus bazele unei maniere de lucru mai clare și mai eficiente. Urmează o perioadă în care aceste eforturi vor începe să se vadă tot mai mult în rezultate concrete.

Cred în schimbarea făcută cu seriozitate și consecvență și sunt convins că Maramureșul are resursele și oamenii potriviți pentru a continua acest drum al modernizării și al deschiderii către viitor.

„Privind înapoi, consider că acest prim an a fost unul de fundamentare și construcție. Am învățat, am ajustat, am pus bazele unei maniere de lucru mai clare și mai eficiente. Urmează o perioadă în care aceste eforturi vor începe să se vadă tot mai mult în rezultate concrete”

Parteneriatul dintre Primăria Municipiului Baia Mare și Consiliul Județean Maramureș nu e despre formule oficiale, ci despre lucrări

Doru Ioan Dăncuș,
primarul municipiului Baia Mare



Parteneriatul dintre Primăria Municipiului Baia Mare și Consiliul Județean Maramureș nu e despre formule oficiale, ci despre lucrări care se văd și se simt în trafic. Avem împreună un pachet de proiecte de infrastructură care fluidizează circulația, cresc siguranța și leagă mai bine orașul de rețeaua regională de transport. Pasajul Italsofa e foarte aproape de final.

La Pasajul „Clubul Văcarilor” șantierul a început și înaintează. Drumul Expres, dezvoltat în parteneriat cu CJ Maramureș, va schimba harta mobilității în nord-vest, iar varianta de ocolire rămâne soluția-cheie pentru eliberarea orașului de traficul greu. După multe ore pe teren și în ședințe, concluzia e simplă: când instituțiile trag în aceeași direcție, proiectele se mișcă. Când apar blocaje, le spunem pe nume și le rezolvăm. Preferăm munca discretă care aduce rezultate, nu promisiuni spuse tare și uitate a doua zi.

Le mulțumim echipelor tehnice, constructorilor, colegilor din Primărie și celor de la Consiliul Județean. Știm că nu e ușor, autorizații, avize, aprovizionare, vreme, dar știm și altceva: fiecare metru de infrastructură terminat înseamnă drumuri mai sigure și timp câștigat pentru familiile din Baia Mare. Mergem înainte cu aceeași disciplină: termen, calitate, transparență. Iar când avem vești, bune sau complicate, le comunicăm. Asta înseamnă respect pentru comunitate.





*Am simțit,
în toată această perioadă,
că Sighetul are
în domnul președinte
un partener de încredere*

Vasile Moldovan, primarul municipiului Sighetu Marmăției

La împlinirea unui an de la preluarea mandatului de președinte al Consiliului Județean Maramureș, adresez domnului Gabriel Zetea sincere felicitări pentru parcursul administrativ din acest prim an și pentru determinarea cu care a susținut dezvoltarea județului în ansamblu, dar și a comunităților locale în mod concret și echilibrat.

În această perioadă, relația de colaborare dintre Primăria municipiului Sighetu Marmăției și Consiliul Județean Maramureș s-a consolidat semnificativ, devenind una strânsă, deschisă și orientată spre rezultate. Domnul președinte Gabriel Zetea a dovedit nu doar disponibilitate administrativă, ci și o implicare personală reală în susținerea proiectelor importante pentru municipiul nostru. A existat un dialog constant și constructiv, bazat pe încredere și respect reciproc, care a permis identificarea celor mai bune soluții pentru comunitatea sigheteană.

Am simțit, în toată această perioadă, că Sighetul are în domnul președinte un partener de încredere, un susținător activ și un om care cunoaște realitățile din teren și nu ezită să fie prezent atunci când este nevoie.

Dintre proiectele în care sprijinul Consiliului Județean a fost esențial, aș dori să evidențiez „Mara-

HUB”- finanțarea bibliotecii municipale pentru a deveni hub de dezvoltare a competențelor digitale, susținerea realizării variantei ocolitoare a municipiului atât de necesară pentru fluidizarea traficului și dezvoltarea urbană, implicarea în proiectul strategic privind construcția noului Pod peste Tisa, un simbol al deschiderii și reconectării Sighetului la Europa, oferind condiții optime de circulație între România și Ucraina și reducând presiunea asupra vechii structuri, dotarea cu un microbuz electric, ce contribuie la un transport școlar modern și sustenabil, precum și sprijinul financiar acordat în organizarea evenimentelor culturale.

În numele comunității pe care o reprezint, îmi exprim convingerea că acest parteneriat va continua să aducă beneficii concrete pentru locuitorii municipiului Sighetu Marmăției și pentru întreg Maramureșul istoric.

Vă dorim mult succes în continuare și vă asigurăm de toată disponibilitatea noastră pentru a construi împreună un Maramureș mai puternic și mai unit.

„În numele comunității pe care o reprezint, îmi exprim convingerea că acest parteneriat va continua să aducă beneficii concrete pentru locuitorii municipiului Sighetu Marmăției și pentru întreg Maramureșul istoric.”

CONSILIUL JUDEȚEAN
MARAMUREȘ

Comuna Fărcașa a fost și rămâne un partener serios al administrației județene

Ioan Stegeran, primarul comunei Fărcașa



„Comuna Fărcașa a fost și rămâne un partener serios al administrației județene, răspunzând întotdeauna cu deschidere și implicare în implementarea proiectelor de dezvoltare locală, menite să aducă plus valoare în primul rând comunității noastre, dar și întregului județ.”

La ceas aniversar, cu ocazia împlinirii unui an de la constituirea Consiliului Județean Maramureș și preluarea conducerii acestuia de către domnul Gabriel-Valer Zetea, doresc să adresez sincere urări de sănătate, perseverență și multă putere de muncă în continuarea mandatului asumat pentru Maramureș.

Fie ca eforturile depuse în slujba cetățenilor Maramureșului să se concretizeze în proiecte durabile, în progres vizibil și în consolidarea încrederii în administrația publică județeană.

Comuna Fărcașa a fost și rămâne un partener serios al administrației județene, răspunzând întotdeauna cu deschidere și implicare în implementarea proiectelor de dezvoltare locală, menite să aducă plus valoare în primul rând comunității noastre, dar și întregului județ.



Ne exprimăm speranța că proiectele comune vor fi duse la bun sfârșit într-un ritm susținut și cu rezultate care să reflecte așteptările maramureșenilor.

Bogăția acestui județ - naturală, culturală și umană - trebuie pusă în valoare prin viziune, unitate și acțiuni concrete care să răspundă nevoilor actuale și să creeze un viitor sustenabil pentru toți maramureșenii.

La cât mai multe realizări președintelui Gabriel-Valer Zetea și Consiliului Județean Maramureș! Dumnezeu să binecuvânteze județul Maramureș!



„Domnul președinte Gabriel Zetea a susținut toate proiectele de dezvoltare ale comunei Bârsana”

Teodor Ștefanca, primarul comunei Bârsana

Am avut o colaborare foarte bună cu domnul președinte Gabriel Zetea și în mandatul trecut, iar această colaborare benefică, în interesul cetățenilor, a continuat și în acest an, de când domnul Gabriel Zetea a revenit la conducerea Consiliului Județean Maramureș.

Domnul președinte Gabriel Zetea a susținut toate proiectele de dezvoltare ale comunei Bârsana, fie că vorbim de infrastructură sau de alte domenii. Este un om care se ține de cuvânt. Așa cum a promis, toată Valea Izei se va reabilita, iar în acest mandat duce la îndeplinire acest obiectiv. Va fi modernizat și Vadu Izei - Bârsana, ultimul tronson de drum de pe Valea Izei, astfel încât de la Săcel până în Vadu Izei întregul tronson să fie reabilitat. Chiar săptămâna trecută, la Bârsana, a fost semnat contractul de proiectare cu execuție, iar anul viitor, în primăvară, vor demara lucrările efectiv.

Domnul Gabriel Zetea este un om care se zbate, care rezolvă problemele județului și ne sprijină pe noi, pe primari, pentru proiectele pe care le avem în localitățile noastre și este alături de noi la evenimentele locale de câte ori poate. Eu am o relație specială cu domnul președinte. Este un om de cuvânt, a susținut mereu toate proiectele din comuna noastră și cred că le va susține în continuare. Acum traversăm o perioadă mai dificilă din punct de vedere financiar, dar înțelegem această problemă care este una generală, la nivel național, și sperăm să se remedieze și să primim în continuare sprijin financiar de la Consiliul Județean pentru susținerea

proiectelor pe care le avem în comună, acolo unde avem cofinanțări.

Domnul președinte vorbește la București despre problemele cu care ne confruntăm, discută permanent cu noi și ne reprezintă acolo, încercând să găsească soluții pentru dificultățile pe care le avem în teritoriu.

Îi dorim mult succes în continuare și cât mai multe proiecte realizate în beneficiul Maramureșului și al maramureșenilor.



CONSILIUL JUDEȚEAN
MARAMUREȘ

„Relația de lucru dintre Spitalul Județean și Consiliul Județean Maramureș se bazează pe profesionalism, dialog eficient și obiective comune”

Rareș Pop, managerul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare



„Colaborarea dintre Spitalul Județean de Urgență Baia Mare și Consiliul Județean Maramureș reprezintă un exemplu de cooperare eficientă între administrația publică și sistemul medical. Continuăm să lucrăm împreună pentru ca serviciile oferite pacienților din Maramureș să atingă cele mai înalte standarde de calitate”.

Dr. Rareș Pop, managerul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare

În calitate de manager al Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare, doresc să evidențiez buna colaborare dintre instituția pe care o conduc și Consiliul Județean Maramureș, condus de președintele Gabriel Valer Zetea. În primul an de mandat, Consiliul Județean a demonstrat o preocupare constantă pentru consolidarea infrastructurii medicale din județ și pentru susținerea proiectelor strategice din domeniul sănătății.

După trei luni de activitate în funcția de manager interimar, pot confirma că relația de lucru dintre Spitalul Județean și Consiliul Județean Maramureș se bazează pe profesionalism, dialog eficient și obiective comune orientate spre îmbunătățirea serviciilor medicale oferite pacienților.

În această perioadă, au fost înregistrate rezultate semnificative pentru sistemul medical maramureșean, cu sprijinul și implicarea administrației județene:

- Ministerul Sănătății a alocat o finanțare de 20 de milioane de lei pentru achiziția unui nou aparat RMN și a unui PET-CT, echipamente esențiale pentru diagnosticarea rapidă și precisă a pacienților;
- În luna iulie, Spitalul Județean a primit vizita ministrului Sănătății, Alexandru Rogobete, într-o vizită de lucru organizată la invitația Consiliului Județean Maramureș;

- Patru medici din Ivano-Frankivsk (Ucraina) au efectuat un stagiul de schimb de experiență în cadrul spitalului, în baza acordului de colaborare internațională semnat între autoritățile din Maramureș și Transcarpatia;

- În luna august a fost inaugurată cea mai modernă Secție de Terapie Intensivă Neonatală din România, proiect realizat printr-un parteneriat între mediul medical, comunitatea locală și administrația județeană;

- În perioada 30 septembrie – 1 octombrie 2025, a fost lansat proiectul MEDICUNITY – „Coerență pentru îmbunătățirea activităților de tratare și recuperare medicală în Transcarpatia și Maramureș”, finanțat prin Programul Interreg VI-A NEXT România-Ucraina 2021–2027, care contribuie la dezvoltarea unei rețele medicale transfrontaliere moderne;

- Spitalul Județean a fost prezent, de asemenea, la deschiderea anului universitar 2025–2026 a extensiei UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca la Baia Mare, un eveniment care marchează colaborarea strânsă dintre administrația publică și mediul academic.

Aceste rezultate confirmă că parteneriatele instituționale bazate pe responsabilitate și viziune comună pot genera proiecte concrete, cu impact direct asupra comunității.



COLABORARE ÎN SLUJBA SĂNĂTĂȚII: Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare și Consiliul Județean Maramureș, împreună în slujba comunității

Ec. Ludovica Rusu, manager Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare

În ultimul an, parteneriatul dintre Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare și Consiliul Județean Maramureș s-a concretizat în proiecte esențiale pentru modernizarea infrastructurii medicale, creșterea calității actului medical și diversificarea serviciilor oferite pacienților. Prin proiecte gestionate de Consiliul Județean Maramureș cu fonduri europene, spitalul confirmă încă o dată că este o unitate medicală modernă, conectată cu adevărat la nevoile comunității pe care o slujește.

Proiecte-cheie realizate sau în derulare (2024–2025):

- Extinderea și modernizarea ambulatoriului integrat
- Nou corp de clădire, trei specialități medicale noi (cardiologie, medicină internă, endocrinologie), echipamente performante.

Valoare: 22,9 milioane lei/ Finanțare: PNRR/ Partener: CJ Maramureș

2. Dotări pentru reducerea infecțiilor nosocomiale

Sisteme moderne de sterilizare, ventilație, echipamente pentru laboratorul de analize medicale.

Valoare: 3,4 milioane lei/ Finanțare: PNRR/ Partener: CJ Maramureș

3. eHealth și telemedicină

Infrastructură digitală, fișe electronice, sisteme de monitorizare, consultații la distanță.

Valoare: 4,4 milioane lei/ Finanțare: PNRR/ Partener: CJ Maramureș

„Deschiderea arată de Consiliul Județean Maramureș față de nevoile sistemului medical ne-a oferit oportunitatea de a face pași importanți în modernizarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare. Prin finanțare europeană, am implementat proiecte importante pentru creșterea calității actului medical, îmbunătățirea și diversificarea serviciilor medicale oferite.

Într-un an plin de provocări dar și de speranță, parteneriatul dintre Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare și Consiliul Județean Maramureș a arătat că investițiile în sănătate sunt, de fapt, investiții în oameni. Fiecare proiect realizat înseamnă un pas înainte către un sistem medical mai sigur, mai eficient mai aproape de cei aflați în suferință. Apreciam sprijinul constant al Consiliului Județean Maramureș, profesionalismul cu care au fost susținute toate etapele acestor proiecte și încrederea oferită. Prin această colaborare, s-a demonstrat că sănătatea mintală, dermatologia și bolile infecțioase sunt domenii care merită aceeași atenție, grijă și prioritate ca orice altă specialitate medicală”.

ec. Ludovica Rusu,
manager Spitalul de Boli Infecțioase
și Psihiatrie Baia Mare

CONSILIUL JUDEȚEAN
MARAMUREȘ

Florentin-Nicolae Tuș, președintele Camerei de Comerț și Industrie Maramureș

„De-a lungul anului 2025, colaborarea Camerei de Comerț și Industrie Maramureș (CCIMM) cu președintele administrației județene, dl. Gabriel-Valer Zetea, și implicit cu Consiliul Județean Maramureș (CJMM) s-a concretizat printr-o serie de acțiuni cu impact economic, social și cultural semnificativ, prin sprijinirea unor proiecte locale de impact, dar și a unor proiecte diplomatice de excepție. Toate proiectele noastre comune din acest an nu reprezintă doar evenimente punctuale, ci pași consecvenți în consolidarea unui parteneriat durabil între mediul de afaceri și administrația publică județeană. CCIMM reafirmă angajamentul ferm de a sprijini dezvoltarea durabilă a județului nostru printr-o colaborare strânsă, constantă și eficientă cu președintele Gabriel-Valer Zetea și forul administrativ județean. Parteneriatul nostru strategic demarat oficial în mandatul 2016 - 2020 al domnului președinte Gabriel-Valer Zetea, confirmat în baza unui Acord de Cooperare semnat de domnia sa și consolidat treptat în mandatul actual are la bază obiective comune clare: stimularea dialogului între administrație, mediul economic și cel educațional, consolidarea mediului de afaceri local și promovarea unei dezvoltări socioeconomice coerente și sustenabile. Sunt onorat să punctez aici înființarea Consiliului de Strategie și Coordonare Economică Maramureș, o promisiune din campania electorală pentru alegerile locale a domnului președinte Gabriel-Valer Zetea devenită realitate chiar în prima ședință ordinară a CJMM din actualul său mandat, proiect care a fost votat în unanimitate. Îi mulțumesc și pe această cale domnului președinte Zetea pentru susținerea acestei idei pe care am subliniat-o de mai multe ori în discuțiile avute cu domnia sa, pentru încrederea și suportul pe care a ales să le acorde inițiativelor propuse de mediul de afaceri din județ prin vocea organizațiilor fondatoare ale Consiliului de Strategie și Coordonare Economică Maramureș. Nominalizarea mea în funcția de vicepreședinte al acestui organism confirmă încă o dată încrederea și responsabilitatea pe care atât eu, în calitate de președinte, cât și organizația noastră o avem în acest demers comun cu Consiliul Județean Maramureș. În continuare, CCIMM își reconfirmă disponibilitatea deplină de a fi un partener activ, serios și de încredere al domnului președinte Zetea și al instituției pe care



cu profesionalism o coordonează, contribuind, prin rolul nostru, prin expertiză, viziune și implicare, la dezvoltarea economică echilibrată a județului. Cu ocazia împlinirii unui an de mandat administrativ, Camera de Comerț și Industrie Maramureș transmite felicitări domnului președinte Gabriel-Valer Zetea pentru activitatea desfășurată în slujba comunității maramureșene și pentru viziunea strategică orientată spre dezvoltarea durabilă a județului nostru. Sunt onorat că și acest an de mandat administrativ în care am colaborat, președintele Gabriel-Valer Zetea a reiterat pentru noi, Camera de Comerț și Industrie Maramureș, importanța dialogului deschis și a parteneriatului interinstituțional, deschiderea pentru colaborare, implicarea activă în proiecte comune și sprijinul constant oferit mediului de afaceri. Felicitări și mult succes în proiectele viitoare!”

Cele mai importante proiecte comune derulate în anul 2025

Camera de Comerț și Industrie Maramureș și Consiliul Județean Maramureș au continuat și consolidat în anul 2025 o colaborare strânsă, fundamentată pe obiective comune de dezvoltare socioeconomică durabilă a județului. Printre cele mai relevante inițiative și proiecte comune se numără:

1. Consiliul de Strategie și Coordonare Economică
2. Sprijinirea proiectelor culturale și diplomatice
3. Mobilizarea comunității economice pentru sprijin umanitar
4. Parteneriat în cadrul expoziției „Republica Moldova prezintă”
5. Consolidarea relațiilor administrative și economice cu Republica Moldova



Mesajul directorului general al DGASPC Maramureș cu ocazia împlinirii unui an de mandat al conducerii Consiliului Județean Maramureș

Silviu-Nicolae Ungur, director general
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș

Cu prilejul marcării unui an de mandat al actualei conduceri a Consiliului Județean Maramureș, doresc să evidențiez, în calitate de director general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Maramureș, buna colaborare instituțională pe care am avut-o în această perioadă. Într-un context național marcat de provocări majore în domeniul asistenței sociale și al administrației publice, sprijinul constant acordat de Consiliul Județean Maramureș a fost esențial pentru desfășurarea în condiții optime a activității noastre.

Consiliul Județean a asigurat cofinanțarea necesară pentru proiectele aflate în derulare, permițând astfel instituției noastre să le ducă la bun sfârșit. Fie că vorbim despre modernizarea centrelor, despre extinderea serviciilor sociale sau despre atragerea de fonduri nerambursabile, suportul oferit de executivul județean a reprezentat un factor determinant pentru reușita acestor demersuri.

Mulțumesc conducerii Consiliului Județean Maramureș pentru întreaga susținere și pentru parteneriatul construit pe respect reciproc, dialog și responsabilitate comună față de nevoile comunității maramureșene.

Am convingerea că, în ciuda dificultăților actuale, prin continuarea colaborării și prin alocarea resurselor necesare, vom reuși să finalizăm proiectele aflate în curs de implementare și să asigurăm funcționarea optimă a serviciilor sociale din județ – în special a centrelor dedicate protecției copilului și persoanelor adulte cu dizabilități.

Totodată, îmi exprim speranța că viitorul va consolida relația de parteneriat dintre DGASPC Maramureș și Consiliul Județean Maramureș, iar asistența socială va rămâne o prioritate reală pe agenda executivului județean.

În numele instituției pe care o conduc, doresc mult succes

în activitate conducerii Consiliului Județean Maramureș și îi asigur de întreaga noastră deschidere pentru continuarea acestui parteneriat în beneficiul maramureșenilor.

Prin sprijinul direct al Consiliului Județean Maramureș, două proiecte majore de investiții în infrastructura muzeală se află aproape de finalizare



Se spune că lucrurile cu adevărat durabile se clădesc prin colaborare, iar parteneriatul dintre Consiliul Județean Maramureș și Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară confirmă pe deplin acest adevăr. Împreună reușim să ducem la îndeplinire cea mai importantă misiune pe care o avem: tezaurizarea, conservarea, promovarea și valorificarea patrimoniului cultural pe care l-am moștenit și pe care suntem datori să îl transmitem generațiilor viitoare. Datorită unei viziuni comune și a unei colaborări bazate pe implicare și respect față de valori, cultura și patrimoniul maramureșean sunt astăzi puse în lumină dintr-o nouă perspectivă, în care tradiția este protejată, promovată și împărtășită comunității.

Prin sprijinul direct al Consiliului Județean Maramureș, două proiecte majore de investiții în infrastructura muzeală se află aproape de finalizare: reabilitarea clădirii pavilionare și a Teatrului de Vară, care au necesitat un efort financiar major din partea administrației județene. Aceste investiții, gestionate de echipa CJMM, modernizează spațiile culturale, asigurând condiții optime pentru conservarea patrimoniului, precum și crearea unui cadru adecvat pentru activități educative, artistice și comunitare.

În același timp, muzeul derulează în prezent două proiecte cu finanțare nerambursabilă de la Ministerul Culturii - Institutul Național al Patrimoniului, cofinanțarea fiind asigurată de Consiliul Județean Maramureș, dedicate conservării și promovării arhitecturii tradiționale maramureșene: „Fain în Sat – punerea în valoare a monumentelor etnografice din Muzeul Satului din Baia Mare” și „SOS Muzeul Satului Baia Mare – măsuri de conservare și restaurare a patrimoniului de arhitectură vernaculară”.

Sprijinul Consiliului Județean Maramureș se reflectă și în activitatea culturală intensă a muzeului, care a devenit un veritabil loc de întâlnire între trecut și prezent, între

Prof. dr. Monica Mare,
manager al Muzeului Județean
de Etnografie și Artă Populară
Maramureș

satul de altădată și comunitatea de astăzi. Evenimente precum „Crăciun în Maramureș”, „Toamna în Satul de pe Dealul Florilor”, „Târgul de Sfântul Dumitru la Muzeul Satului”, „Dorul pâinii de acasă”, „Caravana Atelierelor” sau „1 Iunie în Satul Copilăriei” aduc mai aproape de public farmecul obiceiurilor, meșteșugurilor și valorilor care definesc identitatea acestui ținut. Totodată, muzeul se afirmă tot mai puternic pe scena culturală, fiind promovat atât la nivel național, cât și internațional, prin expoziții și proiecte organizate în țară și peste hotare. După succesul expozițiilor organizate de muzeul nostru la mari muzee din România, dar și în Spania, Italia, Austria, Belgia, patrimoniul maramureșean continuă să fie apreciat pentru autenticitate, diversitate și forță sa expresivă. În acest an, muzeul a fost partener în organizarea expoziției itinerante „Tehnici de țesere a covoarelor în România și Republica Moldova”, vernisată cu succes la Muzeul Țăranului Român din București și prezentată ulterior la Sighetu Marmăției și Piatra Neamț unde a atras interesul specialiștilor și al publicului larg. În această toamnă, muzeul pregătește o nouă prezență internațională – expoziția „Masca populară”, care va fi vernisată la începutul lunii decembrie la Muzeul Regiunii Valaško din Vsetín, Cehia. Proiectul este realizat în parteneriat cu Muzeul Etnografic al Transilvaniei Cluj-Napoca, Muzeul Maramureșean Sighetu Marmăției, Complexul Muzeal Oradea, muzeul gazdă și instituția noastră reunind piese de patrimoniu care reflectă bogăția și diversitatea culturii tradiționale.

Sprijinul Consiliului Județean Maramureș este esențial pentru dezvoltarea muzeului și pentru îndeplinirea misiunii noastre de a conserva și de a promova patrimoniul cultural al Maramureșului. Ne bucurăm să fim parte dintr-un parteneriat care construiește viitorul prin respect față de trecut. Prin investițiile aflate în derulare, proiectele de restaurare și activitățile culturale desfășurate, Consiliul Județean Maramureș și Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș demonstrează că tradiția, cultura și comunitatea pot merge mână în mână. Este o colaborare prin care conservăm trecutul, cu gândul la viitor – un viitor în care valorile autentice ale Maramureșului rămân vii, respectate și împărtășite cu lume întreagă.

Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Maramureș a reușit să-și îndeplinească misiunea, în pofida unui context financiar dificil



Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Maramureș este o instituție publică de cultură aflată sub autoritatea Consiliului Județean Maramureș, proiectele derulate în ultimul an având rezultate vizibile în planul cunoașterii și promovării identității locale, a patrimoniului muzeal, dar și a educării publicului.

În pofida unui context financiar dificil, Muzeul a reușit să-și îndeplinească misiunea de a cerceta, a conserva și a restaura bunurile patrimoniale, de a pune în valoare patrimoniul prin intermediul expozițiilor, al publicațiilor și al evenimentelor științifice.

Unul dintre proiectele semnificative ale acestui an a fost organizarea Noptii Muzeelor (17 mai 2025), un eveniment cultural de amploare la care au luat parte mai mult de 2.100 de participanți. Realizat cu sprijinul Consiliului Județean Maramureș, al Ministerului Culturii și al Rețelei Naționale a Muzeelor din România, Noaptea Muzeelor a fost o oportunitate pentru promovarea istoriei Maramureșului și pentru consolidarea legăturii dintre muzeu și publicul local.

Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Maramureș a continuat să dezvolte proiecte educaționale în cadrul programul „Muzeul Viu”, care include ateliere de educație muzeală, în care copiii învață despre diverse perioade istorice prin jocuri, activități interactive și vizite ghidate. Acestea ajută elevii să înțeleagă nu doar aspecte teoretice, dar și să aplice cunoștințele în realitatea cotidiană, utilizând obiecte și artefacte din colecțiile muzeului. În perioada octombrie 2024-octombrie 2025, 5.330 de copii au participat la proiectele educaționale derulate de Muzeu în cadrul programului de educație muzeală.

Muzeul și-a reconfirmat în decursul acestui an angajamentul pentru diversificarea ofertei culturale și valorificarea patrimoniului prin organizarea unor expoziții valoroase. Dintre numeroasele proiecte, cel mai important l-a constituit deschiderea pentru public, în august 2025, a expoziției permanente „La pas cu Timpul în universul ceasului”, care valorifică superbe piese de patrimoniu din colecția de orologerie cu valoare istorică și tehnologică deosebită.

Pe un alt palier al activității, menționăm organizarea Sesiunii anuale de comunicări științifice, desfășurată pe 2 octombrie 2025, la sediul Muzeului Județean de Istorie și Arheologie Maramureș. Evenimentul, devenit o tradiție în viața academică a județului, a reunit cercetători, profesori, studenți și pasionați de istorie din întreaga țară, într-un format hibrid (fizic și online), care a încurajat schimbul de idei și prezentarea rezultatelor cercetărilor recente. Lucrările au adus contribuții valoroase la înțelegerea patrimoniului istoric local, regional și național. Este de remarcat climatul favorabil creat la nivel județean pentru inițiative culturale și academice de acest tip, care consolidează rolul muzeului ca platformă de cercetare și schimb de idei.

Numărul proiectelor care vizează cercetările arheologice preventive și supravegherile arheologice derulate în acest an au crescut exponențial, urmare a proiectelor de dezvoltare inițiate de Consiliul Județean Maramureș și alte unități administrativ-teritoriale.

De asemenea, Muzeul a fost partener sau coorganizator al unor evenimente științifice, simpozioane și lansări de carte. Exemplificăm în acest sens colaborarea cu Asociația de Turism, Consultanță și Implementarea Proiectelor Europene, Consiliul Județean Maramureș și alte instituții culturale și educaționale în implementarea proiectului „Eroii de lângă noi. 80 de ani de la sfârșitul celui de-al Doilea Război Mondial”.

Instituția noastră a participat la mai multe proiecte de promovare turistică inițiate de Consiliul Județean Maramureș, unul dintre acestea fiind cel realizat de Televiziunea Națională din Cehia. Astfel, Bastionul Măcelarilor a fost inclus în lista obiectivelor prezentate într-un episod special dedicat județului Maramureș, parte a unei serii internaționale de promovare turistică.

Această inițiativă aduce o expunere internațională valoroasă patrimoniului local și contribuie la consolidarea imaginii județului ca destinație turistică culturală, autentică și atractivă în context european.

